
 

 

Consip S.p.A. a socio unico 

Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 

T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it 

Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 

Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407  

Classificazione del documento: Consip internal Rev 0  15_06_2015              pag. 1 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i  per il “Servizio di supporto specialistico in materia di sicurezza informatica e 

privacy” CIG 68215297CE 

Richieste di chiarimento pervenute prima della scadenza delle offerte. 

 

ERRATA CORRIGE 

Con riferimento al capitolato tecnico paragrafo 6.1 limitatamente a: 

Requisiti richiesti: 

1. essere in possesso di diploma di laurea in ingegneria o in discipline scientifiche-economiche; 

2. essere in possesso della qualificazione di “Lead Auditor” secondo la norma ISO/IEC 27001; 

3. possedere una esperienza di almeno 48 mesi maturata negli ultimi 7 anni  nella partecipazione a 

progetti per la realizzazione e conduzione di sistemi di gestione della sicurezza delle informazioni  con 

particolare riferimento alla serie ISO/IEC 27000; 

4. possedere una esperienza di almeno 36 mesi maturata negli ultimi 5 anni nella responsabilità di 

progetti, nella applicazione di metodologie di project management e di analisi e valutazione dei processi.  

5. possedere una esperienza di almeno 12 mesi maturata negli ultimi 3 anni  nella responsabilità di 

progetti di analisi del rischio su processi di business (organizzativi, legali, procedurali e tecnologici) in 

accordo con le linee guida dello standard ISO/IEC 27005.  

 



 

Classificazione del documento: Consip internal  Rev 0  15_06_2015               pag. 2 

Viene così sostituito: 

Requisiti richiesti: 

1. essere in possesso di diploma di laurea in ingegneria o in discipline scientifiche-economiche; 

2. possedere una esperienza di almeno 48 mesi maturata negli ultimi 7 anni  nella partecipazione a 

progetti per la realizzazione e conduzione di sistemi di gestione della sicurezza delle informazioni  con 

particolare riferimento alla serie ISO/IEC 27000; 

3. possedere una esperienza di almeno 36 mesi maturata negli ultimi 5 anni nella responsabilità di 

progetti, nella applicazione di metodologie di project management e di analisi e valutazione dei processi.  

4. possedere una esperienza di almeno 12 mesi maturata negli ultimi 3 anni  nella responsabilità di 

progetti di analisi del rischio su processi di business (organizzativi, legali, procedurali e tecnologici) in 

accordo con le linee guida dello standard ISO/IEC 27005.  

 

Domanda 1 

Con riferimento al Capitolato tecnico, Par. 6.1 (Capo progetto), sezione "Requisiti richiesti" (pag. 19), si 

chiede cortesemente di confermare che quanto espresso al punto 2 (essere in possesso della 

qualificazione di “Lead Auditor” secondo la norma ISO/IEC 27001) costituisce un requisito migliorativo, già 

espresso al punto 3 del successivo elenco, stessa pagina. 

Risposta 2 

Si veda l’errata corrige 

 

Domanda 2 

Premesso che la nostra compagnia assicuratrice non rilascia impegni per la garanzia definitiva in assenza 

di garanzia provvisoria, si chiede cortesemente di confermare la validità ai fini della gara di un impegno 

rilasciato a corredo di una garanzia provvisoria per un importo computato dal fideiussore secondo le 

norme vigenti. 

Risposta 2 

Il concorrente, a pena di esclusione dovrà, secondo le modalità disciplinate nella lettera di offerta 

produrre ai sensi dell’art. 93, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, l’impegno di un fideiussore (istituto 

bancario o assicurativo o intermediario iscritto nel nuovo ”albo” di cui all’articolo 106 del D. Lgs. n. 

385/1993) a rilasciare la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, ove il concorrente risultasse 

aggiudicatario. 

Non è richiesta la garanzia provvisoria, la sua eventuale presentazione non invalida l’offerta. 



 

Classificazione del documento: Consip internal  Rev 0  15_06_2015               pag. 3 

Domanda 3 

Si chiede gentilmente di confermare la possibilità che per la figura del "consulente esperto in ambito 

governance risk e compliance " sia richiesta esclusivamente la certificazione "RSA Archer Administrator" 

come requisito richiesto. 

Risposta 3 

I requisiti minimi richiesti per la figura di "consulente esperto in ambito governance risk e compliance" 

sono quelli indicati al paragrafo 6.2.3 del capitolato tecnico: 

1. essere in possesso di diploma di laurea in ingegneria o in discipline scientifiche; 

2. possedere una esperienza di almeno 36 mesi maturata negli ultimi 5 anni  nella partecipazione a 

progetti per l’attuazione, in aziende di grandi dimensioni, di piattaforme di governance-risk-compliance in 

ambito sicurezza delle informazioni, finalizzate a implementare: 

a. sistemi multi-compliance per analisi del rischio, basati su politiche, regolamenti, procedure, 

standard e normative su sicurezza informatica e privacy 

b. piani e attività di audit sull’attuazione dei relativi adempimenti 

c. dashboard e report direzionali sullo stato del rischio aziendale 

3. possedere le certificazioni “RSA Archer Administration” e “RSA Archer Advanced Administration” 

con una esperienza documentata di almeno 12 mesi maturata negli ultimi 3 anni nella partecipazione a 

progetti di sviluppo su piattaforma RSA Archer. 

 

Firma del responsabile 

approvazione 

 

Gaetano Santucci 

 

Vale la data della firma digitale 

del documento 

 


